Tương tự, văn bia xã Lỗ Giản (Giáng) lập năm Nhâm Thân (1832) có đoạn: “Nhớ
lúc xưa các vị tiền hiền năm tộc Dương, Hồ, Lê, Nguyễn, Phạm làng ta bỏ đất Bắc, theo vua về
Nam khai mở làng xã, tạo dựng đình thần chùa thánh, phụng sự uy linh. Đến năm Hồng Đức
thứ 7 (1476), dân xã họp bàn định ra hương ước, năm tháng trao truyền nay còn bút tích, đời
sau tuân theo kính nối”3. Có thể hiểu những ngôi chùa được nói đến trên đây là loại chùa dân
gian, do các lớp lưu dân tạo dựng. Vậy thực tế lịch sử có đúng như thế không?

Trong 9 ngôi chùa vừa nêu, chỉ
ba chùa Long Thủ, Phú Thuận và Hải Tạng là xác định được niên đại xây dựng, các chùa còn lại
đều không rõ ràng.

Chùa Long Thủ6 ở xã Nại Hiên, huyện Tân Phúc, phủ Điện Bàn (nay là phường Nại Hiên,
quận Hải Châu, Đà Nẵng) xây dựng hoàn thành vào khoảng năm Thịnh Đức thứ 5 (1657), là
năm dựng bia lưu dấu sự kiện7. Chùa Phú Thuận ở xã Phú Thuận, huyện Diên Phước, phủ Điện
Bàn (nay là xã Đại Thắng, huyện Đại Lộc, Quảng Nam). Văn bia chùa Phú Thuận cho chúng ta
một niên đại lập chùa cụ thể: ngày mồng 2 tháng 7 năm Canh Ngọ8. Cách ghi này phải được
hiểu đó là ngày hoàn thành xây dựng chùa và hẳn cũng là ngày lập bia đá.

Trưởng trên cơ sở đối chiếu với văn bia chùa Phổ Khánh, từ hình thức trang trí đến cách thức
trình bày văn bản, đã đi đến kết luận đó là năm 1690 (Ngô Quốc Trưởng, 2010). Với trường hợp
chùa Hải Tạng ở Cù lao Chàm (Quảng Nam), theo văn bia chùa lập năm Tự Đức thứ nhất (1848),
chùa được dân làng xây dựng vào năm Cảnh Hưng thứ 19 (1758)9.

Những chùa khác được biết đến là nhờ vào các sự kiện được lưu lại như trùng tu tôn
tạo hoặc hoạt động công đức của tín hữu. Chùa Linh Sơn ở xã Cẩm Lệ, huyện Hòa Vang, xứ
Quảng Nam (nay là quận Cẩm Lệ, thành phố Đà Nẵng). Theo văn bia chùa lập năm Quí Mùi
niên hiệu Dương Hòa thứ 9 (1643), bấy giờ thiền sư Tuệ Lâm Đức có tục danh là Phạm Công
Triều, người xứ Quảng Nam, khi ngang qua đây thấy cổ tích Linh Sơn bị hư nát nên đã cùng
với các tín hữu địa phương cất công trùng tu tôn tạo. Việc xong sư lập bia ghi truyền10. Không
lâu sau lần trùng tu trên, chùa Linh Sơn được tăng Tuệ Minh Quan tiếp quản trụ trì. Đó là vào
khoảng năm 1654 hoặc sớm hơn, vì văn bia chùa lập vào năm này để ghi công đức tín hữu,
thì thông tin trên đã xuất hiện11. Có lẽ cũng từ đây, chùa Linh Sơn không còn là một ngôi chùa
dân gian đúng nghĩa nữa. Chùa Phổ Khánh ở xã Ái Nghĩa, huyện An Nông, phủ Điện Bàn (nay
là xã Đại Hòa, Đại Lộc, Quảng Nam). Qua văn bia chùa lập vào năm Mậu Ngọ niên hiệu Vĩnh Trị
thứ 3 (1678)12 thì hẳn chùa phải được xây dựng trước đó rồi. Lúc bấy giờ, việc lập bia cốt là để
ghi lại công đức cúng dường tam bảo của mọi người. Với chùa Bảo Khánh ở Hội An, từ văn bia
lập năm Bính Tý niên hiệu Chính Hòa (1696) để ghi nhận công đức thập phương, chùa đã được
xem là một cổ tích danh lam, và được ghi nhận rất linh ứng. Văn bia viết: “Trộm thấy, tự đồ
Bảo Khánh cầu hữu linh, đảo hữu ứng, bảo quốc an nhân, nguyện theo cầu tất đều được như
ý, tâm vui vẻ, việc vẹn toàn”. Bấy giờ, chùa được một người họ Nguyễn phát tâm trùng tu rất
quy mô, “điện thượng nguy nga, phạn dinh rực rỡ”13. Chùa Long Thủy được xây dựng tại xã An
Phước, huyện Tân Phúc, phủ Điện Bàn. Năm Chính Hòa thứ 23 (1702), có nhiều tín hữu phụng
cúng ruộng vào chùa nên bản xã đã lập bia công đức ghi nhớ14. Về chùa Tây Linh, từ bài minh
chung khắc năm Cảnh Hưng thứ 16 (1755) ta biết chùa thuộc làng Đà Sơn, huyện Lễ Dương,
phủ Thăng Hoa, xứ Quảng Nam. Huyện Lễ Dương tương ứng với địa bàn thuộc huyện Thăng
Bình (tỉnh Quảng Nam) ngày nay. Thật trớ trêu, quả chuông chùa Tây Linh đã từ lâu được lưu
giữ tại một ngôi làng ở Đà Nẵng cũng mang tên Đà Sơn, nay thuộc phường Hòa Khánh Nam,
quận Liên Chiểu.

Số khác được xây mới
hoàn toàn do chùa cũ bị hủy hoại hoặc xuống cấp nghiêm trọng. Chẳng hạn, chùa Hải Tạng,
chùa Nam Thọ, chùa Trúc Lâm … Chùa Hải Tạng, như đã biết, được xây dựng từ thời chúa
Nguyễn. Nhưng do vào tháng 9 năm Đinh Mùi (1847) điện thờ bị gió bão đánh sập, nên toàn
bộ hương lão, tân cựu lí dịch, nam nữ, già trẻ phường Tân Hiệp (tổng Thanh Châu, huyện Hòa
Vang, phủ Điện Bàn) tiến hành trùng tu chùa. Công việc thực hiện ngay năm sau, tháng 3 năm
Mậu Thân (1848)19. Chùa Nam Thọ, theo văn bia, bị binh lửa chiến tranh hủy hoại dưới thời Tự
Đức (1848 - 1883)20, chỉ còn vết tích. Vì vậy, năm Duy Tân thứ 7 (1913), dân làng tạo dựng ngôi
chùa mới trên nền móng ngôi chùa cũ. Sau một năm, Phật sự viên thành21. Tương tự, chùa Trúc
Lâm được xây dựng lại vào năm Tự Đức thứ 2 (1849), trên nền móng ngôi chùa cũ22.

Chùa Viên Giác lại ở vào một hoàn cảnh khác – phải di dời do địa thế không đảm bảo.
Chùa ban đầu được xây dựng tại thôn Xuyên Trung, xã Cẩm Phô. Đến năm Thiệu Trị thứ 2 (1842),
“Nghĩ chùa ở xứ này sau các đợt binh hỏa cỏ mọc um tùm, chùa lại ở giữa sông, thường bị thủy
tai, thế khó mà vững”, cho nên “Nay bổn xã kiền tâm khởi việc tạo lập, nguyện trùng hưng chùa,
chặt bỏ cột kèo ở cổ tự giữa sông đưa về…” trùng tạo lại ngôi chùa khang trang tại vị trí mới là
ấp Tu Lễ.

phải ghi “Minh Mạng lục niên ngũ nguyệt cát nhật tạo”, nghĩa là: [Hoành phi] được tạo vào
ngày tốt tháng 5 năm Minh Mạng thứ 6 (1825). Chuông chùa Phúc Hải đúc năm Minh Mạng
thứ 13 (1832), khắc một bài minh ngắn, có đoạn: “Năm Giáp Thân, Minh Mệnh thứ 5 (1824)
trùng tu chùa bổn làng. Năm sau kính được ban sắc tứ tên là chùa Phúc Hải”25. Sau này, tài
liệu của Quốc sử quán triều Nguyễn nói rõ hơn. Đại Nam thực lục chép rằng, mùa hạ, tháng 5
năm Minh Mạng thứ 6 (1825), vua đi tuần du ở Quảng Nam. Ngày Ất Mùi, khởi giá tại kinh sư.
Sau khi thăm thú Ngũ Hành Sơn và dinh Quảng Nam, ngày Nhâm Dần vua đến phố Hội An rồi
“qua xã Hải Châu Chính, cho chùa mới làm của dân ấy đổi tên làm chùa Phúc Hải, sắc cho đình
thần làm biển ngạch cấp cho”26.

Điều đó cho phép kết luận, về kiểu thức, kết cấu sẽ không có nhiều sự thay đổi.

Còn theo tương truyền dân gian thì điểm chung phổ biến là chùa được làm bằng những
vật liệu giản tiện, sức bền thấp, chủ yếu là tranh tre. Điều này càng đáng tin hơn nếu lưu ý đến
chi tiết trong văn bia chùa Bàng Trạch, lập năm Duy Tân thứ 7 (1913). Theo văn bia, bản xã vốn
có ngôi “chùa tranh” đã nhiều năm bị hư hoại (Hữu mao tự nhất sở kinh niên hủ hoại)28, nên
bấy giờ phổ khuyến dân làng công đức xây lại ngôi chùa mới.

Người Việt
tiếp nhận tín ngưỡng Quan Thánh Đế Quân tương đối phổ biến. Ở Quảng Nam – Đà Nẵng,
Quan Thánh nhiều khi có miếu thờ riêng hoặc được phối tự tại đình làng, được các vua Nguyễn
ban sắc phong thần29. Văn bia chùa Long Thủy lập năm Tự Đức thứ 19 (1867), có đoạn nói rằng
nguyên chùa được lập nên là để “phụng tự Quan Thánh Đế Quân và Phật tượng”. Chùa Long
Thủy, như chúng ta biết phải được xây dựng trước năm Chính Hòa thứ 23 (1703). Ở chùa Hải
Tạng có bức hoành, đề bốn chữ đại tự Quan Tây Phu tử 關 西 夫 子, dòng lạc khoản ghi niên
đại Phật lịch 2312, và họ tên người phụng cúng (nhưng đã mờ, khó đọc). Quan Tây Phu tử là
cách nói tắt của Sơn Tây Quan Phu tử, đó không ai khác ngoài Quan Thánh Đế Quân.

Đứng bên trái là Quan Bình, mặt trắng, mình mặc áo thụng đỏ, hai tay đặt
trước bụng (bàn tay giấu trong tay áo); còn Châu Thương đứng bên phải, mặt trắng xanh, râu
dài, mình mặc giáp trụ, hai tay ôm chồng sách. Theo tích truyện, Quan Bình là nghĩa tử, còn
Châu Thương là thuộc tướng của Quan Công.

Với văn bia xã Phú Hòa lập năm Quý Hợi (1743)30, chúng ta thấy người dân có tục gửi giỗ
vào chùa, tức là kí thác nhà chùa cúng quảy cho mình sau khi chết, do không có người nối dõi
(vô hậu). Như thế chùa ắt phải có thờ hậu.

Tiền hiền, hậu hiền là một đối tượng khác được thờ tự trong chùa dân gian.

Chợ Bà Thân là một chợ lớn – chợ liên làng, nơi tụ họp buôn bán
của bảy xã vùng hữu ngạn sông Hàn, gồm: Mỹ Khê, Hóa Khuê, Mỹ Thị, Phước Trường, Tân An
và Nam An. Điều này được ghi rõ trong tờ trát của Thoại Ngọc Hầu32 gửi cho xã An Hải ngày 20
tháng 4 năm Minh Mạng thứ 8 (1827), khi xã này cử người đến đồn Châu Đốc (An Giang) để
nhờ ông can thiệp việc xã Hải Châu sang quấy phá không cho họp chợ33.

Bố cục chùa thời Nguyễn thường chỉ một nếp nhà nằm ngang gọi là chính điện với hai
bộ phận hiên (ở trước) và nội điện (bên trong), tọa lạc ở khoảng giữa khuôn viên, như chùa
Phổ Khánh (Đại An, Đại Lộc, Quảng Nam ), chùa Dương Lâm (nay là đình Dương Lâm, Hòa

Tượng mặc nhiều lớp áo với những nếp gấp
thô có phần nặng nề, lớp áo trong có thắt gút ở đoạn dưới ngực. Đầu to, tóc bụt ốc, nhục kháo
nhỏ. Đặc điểm này phản ánh rõ phong cách tượng Phật thời Nguyễn (thế kỉ XIX).

Ở chùa Trúc Lâm, có thờ Phật, Bồ tát, Tổ sư và Hộ Pháp. Theo văn bia chùa lập năm Tự
Đức thứ 2 (1849), bấy giờ, sau khi chùa được tân tạo hoàn thành “tức thì nghênh đón ba vị Phật
tượng đặt vào các gian để phụng sự”36 . Cách nói trong văn bia, rõ ràng đã cho chúng ta hình